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Memorando Nro, CNEL-SUC-CTR-2017-0086-M

Lage Agrio, 01 de junio de 2017

Sr. Ing. Juan Pablo Otaricz Balseca
Administrador CNEL EP - UN SUC

Informe de Calificacion de Proceso BIDII-RSND-CNELSUC-ST-BI-003

De mi consideracion:

Como presidente de la Comision del Proceso Nro. BIDIN-RSND-CNELSUC-ST-BL-003 para la
ADQUISICION, INSTALACION Y MONTAIJE DE BANCOS DE BATERIAS PARA SUBESTACIONES,
adjunto sirvase encontrar en archivo fisico los documentos que corresponden al proceso en mencién y que son:

= Designacion de la Comisién Técnica evaluacion

~

- Centificacion presupuestaria .~

- Resclucién de inicio de proceso

- Acta de apertura de sobres " /
- Acta de Convalidacidn de Errores

- Informe de Evaluacion

-—

- Formularios para Evaluacion de Ofertas
- Oferta y Convalidaciones presentadas con la documentacion de respaldo

Informo ademas que, una vez que se ha cumplido con el proceso de revisién y calificacion, la Comision Técnica
de Evaluacion nombrada para este proceso, recomienda a su Auteridad, disponga a quién corresponda, la
revision y el control previo a dicha calificacion para cumplir con lo establecido en las politicas del BID y Ja
LOSNCP, de no existir observaciones a la misma disponga la elaboracién de la respectiva Resolucion de
Adjudicacién n los Oferentes ganadores que se detalla en el informe de evaluacion para proseguir con el trimite

pertinente.

Con sentimientos de distinguida consideracién,

Atentamente,

Copina

arcia Moreno
. Y CONSTRUCCIONES - SUC, ENCARGADO c:)\ OO

Sra. Dra. Manba Cecilia Ayabaca Guinez Lma't

Abogado

Sra. Ing. Cleha Jeanneth Osorio Chiliquinga
Proflesional Financiere - SUC

Sr. lng. Cristtan Ramive Cueva Hemer
Jefe de la Unidad SIG - SUC, Encargado

Sr. Dr. Julio Vinicio Veinimilla Divila
Agente de Compras - SUC



INFORME DE EVALUACION

CORPORACION NACIONAL DE ELECTRICIDAD UNIDAD DE NEGOCIO SUCUMBIOS
INFORME DE EVALUACION:
Licitacién Pablica Nacional No. BIDIII-RSND-CNELSUC-ST-BI-003

Pais: Fcuador

Nombre del proyecto:

ADQUISICION, INSTALACION Y MONTAJE DE BANCOS DE BATERIAS PARA SUBESTACIONES

Nimero del préstamo/crédito: EC-L1160
Fecha de presentacion: 01 de Junio de 2017

Banco Interamericano de Desarrollo (BID)

¢ /74



Anexo IV. Lista de verificacion resumida para la evaluacién de oferias

Cuadro 1. Identificacion

Cuadro 7. Adjudicaci6n propuesta del contrato

Cuadro 3. Presentacién y aperiura de las ofertas

Cuadro 4. Preclos de las ofertas (tal como se hayan leido en voz alta)
Cuadro 5. Bxamen preliminar

Cuadro 6, Comrecclones y descuenlos no condicionados

Portada Tipo

A

Anexo Il. Elegibilidad para el suministro de bienes y servicios y la contratacién de obras en las adquisiciones financiadas por el BID

C
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Formularios estdndar de evaluacién de ofertas

Informe sobre ia evaluacion de las ofertas
Y
Recomendaciones para la adjudicacién del contrato

Nombre del proyecto: Programa reforzamiento del Sislema Nacional de Distribucidn

Préstamo del BID; EC-L1160

Nombre del contrato: ADQUISICION, INSTALACION Y MONTAJE DE BANCOS DE BATERIAS PARA
SUBESTACIONES

Numero de identificacin: BIDIII-RSND-CNELSUC-ST-BI-003

Fecha de presentacidn: 01 DE JUNIO DE 2017

b4



Cuadro 1. Identificacién

— — —
w o =

14

1.7
1.8
19
1.10
1.1
112

Nombye del Organismo Ejecutor
Niimero del Préstamo/Crédito
Nombre del proyecto

Comprador (o Contralante)
a) nombre
b} direccidn

Namere de identificacion del proceso
Descripcidn del proceso

Presupuesto Referencial'

Método de adguisicion

{Se requiere examen previo?

éSe concede preferencia nacional?

£El Conlralo es a precio fijo?
Cofinanciamiento, si lo hubiere:

a) nombre del organismo

b} porcentaje financiado por el organismo

CNEL EP UN SUCUMBIOS
BID No. EC-L1160

PROGRAMA REFORZAMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL
DE DISTRIBUCION

CNEL EP UN SUCUMBIOS
Sucumbios, Lago Agrio, Nueva Loja, calle 20 de junio,
No. 813 enlre Venezuela y Eloy Alfaro.

BIDiN-RSND-CNELSUC-ST-BI-003

ADQUISIC[ON, INSTALACION Y MONTAJE DE BANCOS
DE BATERIAS PARA SUBESTACIONES

USD 60.000,00

Licitacién Pdblica Nacional de Bienes
NO

Si Ne X

S X No

Si No X

'El cual deberd ser consislenle con o previsto en el Plan de Adquisiciones (Valor sin IVA.

Cuadro 2. Calendario Proceso Comparacion de Precios

CONCEPTO DIA HORA
Fecha de publicacion del proceso en el Porial 12 de abril de 2017 14:00
Fecha limite para efectuar preguntas 26 de abyil de 2017 17:00
Fecha limite para emilir respuestas y aclaraciones 03 de mayo de 2017 17:00
Fecha limile recepcion oferta écnica 10 de mayo de 2017 15.00
Fecha de apertura de ofertas 10 de mayo de 2017 16:00
Fecha de calificacién limite de participanles 17 de mayo de 2017 17.00
Fecha estimada de adjudicacidn 25 de mayo de 2017 17:00

Cuadro 3. Presentacion y apertura de las oferfas

31

3.2
33

34

Plazo para Ia presentacion de oferias
a)  fechay hora originales

b)  prérrogas, si las hubiere

Aperiura de las oferfas (fecha y hora)

Numero de oferias presentadas

Periodo de validez de las ofertas (dias o semanas)

a) periodo especificado originalmente
b)  prorrogas, si las hubiere

Miércoles, 10 de mayo de 2017, 15:00

Migrcoles, 10 de mayo de 2017, 16:00
3

90 dias

b/
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Cuadro 7. Adjudicacion propuesta del contrato

1. Oferente cuya oferta responde a lo solicitado y

se evalua como la més baja (oferente

propuesto para la adjudicacitn del contrato)

a) nombre IRIARCO S.A,

b} direccién QUITO/PICHINCHA/ECUADOR
2. Silaoferta es de una asociacion en

parlicipacion o grupo, indicar todos los

participanies, su nacionalidad
3. Pais(es) principal{es) de origen de los bienes | NORUEGA

0 materiales CHINA

ECUADCR

4.  Fecha estimada (mes y ario) de la firma del JULIO/2017

contrato
5. Plazo de Ejecucion del Contrato 90 DIAS

Moneda(s) Monto(s) o porcentaje

6. _Precio(s) de la oferla leido(s) en voz alla DOLAR 37.453,00 USD SIN IVA
7. Correcciones de errores DOLAR USD 0.00
8. Descuentos
9. Otros ajustes
10.  Adjudicacion propuesta DOLAR 37.453,00 USD SIN IVA

Para constancia y fe de lo indicado en el presente informe suscriben los miembros de la comisién de
gvaluacion que constan a continuacion

CARGO FUNCIONARIC(A)
PRESIDENTE JOSE GARCIA
CC:1715867543
DELEGADO TECNICO RAMIRO CUEVA
CC: 1713188470
DELEGADA LEGAL MARTHA AYABACA
CC:2100068432
DELEGADA FINANCIERA CLELIA 0SORIO

CC: 1500493398

DELEGADO ADQUISICIONES

VINICIO VEINTIMILLA
CC: 1710888726




Anexo |l. Elegibilidad para el suministro de bienes y servicios y la contratacién de obras en las
adgquisiciones financiadas por el BID

Palses Elegibles
1) Palses Miembros cuando el financiamiento provenga del Banco Interamericano de Desarrolio.
a) Palses Prestatarios:

(i) Argentina, Bahamas, Barbados, Belice, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa
Rica, Ecuador, El Salvador, Gualemala, Guyana, Haiti Honduras, Jamaica,
Mexico, Nicaragua, Panama, Paraguay, Pert, Repiblica Dominicana, Suriname,
Trinidad y Tobago, Uruguay y Venezuela.

b) Palses no Prestatarios:

(i}~ Alemania, Austria, Bélgica, Canadd, Croacia, Dinamarca, Eslovenia, Espana,
Estados Unidos, Finlandia, Francia, Israel, italia, Japon, Noruega, Paises Bajos,
Portugal, Reino Unido, Repiblica de Corea, Repubiica Popular de China, Suecia
v Suiza.

2) Criterios para determinar Nacionalidad y el pals de origen de los bienes y servicios

Para efectuar la determinacion sobre: a) la nacionalidad de las firmas e individuos elegibies para participar
en contratos financiados por el Banco y b) el pais de origen de los bienes y servicios, se utilizaran los
siguientes criterios:

A} Nacionalidad

a) Un individuo tiene la nacionalidad de un pais miembro del Banco si él o ella satisface uno de los
siguientes requisitos:

(i) es ciudadano de un pais miembro; o

(ii) ha eslablecido su domicilio en un pais miembro como residente “bona fide” y estd
legalmente autorizado para trabajar en dicho pais.

b) Una firma tiene la nacionalidad de un pais miembro si satisface los dos siguientes requisitos:

(i) esla legalmente constituida o incorporada conforme a las leyes de un pais miembro
del Banco; y

(i) mds del cincuenta por ciento (50%) del capital de la firma es de propiedad de
individuos o firmas de paises miembros del Banco.
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Todos los socios de una asociacion en participacion, consorcio o asociacion (APCA) con responsabilidad
mancomunada y solidaria y todos los subcontratistas deben cumplir con los requisitos arriba establecidos.

B) Origen de los Bienes

Los bienes se originan en un pais miembro del Banco si han sido extraidos, cultivados, cosechados o
producidos en un pais miembro del Banco. Un bien es producido cuando mediante manufactura,
procesamiento o ensamblaje el resuitado es un articulo comercialmente reconocido cuyas caracteristicas
basicas, su funcion o propésito de uso sen substanciaimente diferentes de sus partes o componentes.

En el caso de un bien que consiste de varios componentes individuales que requieren interconectarse (lo que
puede ser ejecutado por el suministrador, el comprador o un tercero) para lograr que el bien pueda operar, y
sin importar la complejidad de Ja interconexion, el Banco considera que dicho bien es elegible para su
financiacion si el ensamblaje de los compenentles individuales se hizo en un pais miembro. Cuando el bien
es una combinacion de varios bienes individuales que normalmenie se empacan y venden comercialmenlte
como una sola unidad, ef bien se considera que proviene del pais en donde éste fue empacado y embarcado
con destino al comprador.

Para efectos de determinacion del origen de los bienes identificados como “hecho en la Union Europea”,
estos seran elegibles sin necesidad de identificar el correspondiente pais especifico de fa Unidn Europea.

El crigen de los materiales, partes o componentes de los bienes o la nacionalidad de la firma productora,
ensambladora, distribuidora o vendedora de los bienes no determina el origen de los mismos

C) Origen de los Servicios

El pais de origen de los servicios es el mismo del individuo o firma que presta los servicios conforme a los
criterios de nacionalidad arriba establecidos. Este criterio se aplica a los servicios conexos al suministro de
bienes (lales como transporte, aseguramiento, montaje, ensamblaje, etc.), a los servicios de construccion y
a los servicios de consultoria.



Anexo IV. Lista de verificacion resumida para la evaluacion de ofertas

Adjuriar el acta de apertura de las ofertas, si no ha sido eniregada antes.

Explicar cualquier inconsistencia entre los precios y las modificaciones leidos en voz alta en la
apertura de las ofertas (y anotados en el acta) y presentados en el Cuadro 4.

Suministrar detalles respecto al rechazo de las ofertas consignado fundado y precisamente los
motivos que originan lal rechazo, indicando asimismo de que forma Ia oferta de que se trata no se
ajusta a los Documento de comparacion de precios. (Incluir tema referente a rechazo de ofertas por
incumplimientos con la CNEL)

Explicar cualquier correccion arilmética por los errores de calculo que pueda afectar el orden de
clasificacion de los ofertantes (Cuadro 6)

En caso de realizarse la adjudicacion por loles se deberd fundamentar como se realizd esta
adjudicacidn y los descuentos ofrecidos y aplicados. Asimismo debera indicarse como fue
expresado este descuento. Todo descuento para ser valido debe ser leido y reflejado en el Acata de
Apertura.

Explicar en cada caso las causales por las cuales no resultaron seleccionados quienes no fueron
adjudicatarios

Toda prolesta que sea presentada debe ser resuella e informar al BID el curso de accién seqguido. En
los casos de revision ex ante debe previa la resolucion de la misma informar al BID de su
presentacion. En caso de revisién ex post, el BID tomard conocimienio de su presentacion y su
resolucion en oportunidad de realizar esta.

Se deberd adjuntar el informe de la Comision Técnica que haya realizado evaluacién. Este informe
debera ser autosuslentable y en el debera constar como se ha evatuado Ia capacidad institucional,
econdmica financiera y técnica de los oferentes y la fundamentacién de la recomendacion de
adjudicacion.

Verificar que el informe de evaluacion de las ofertas ha sido revisado y que sus pdginas estén bien
numeradas, que el informe esté completo. En caso de revision ex ante, el informe debera ser
presentado al BID para su no objecion precedido de una carta de remision suscrita con el funcionario
competente registrado ante el BID.



Formulario para evaluacién de oferlas

Porfada

Informe sobre la evaluacién de las ofertas

y
recomendaciones para la adjudicacién del contrato

Nombre del proyecto: EC-L1160

ADQUISICION, INSTALACION Y MONTAJE DE BANCOS DE BATERIAS PARA SUBESTACIONES

Numero de identificacion: BIDII-RSND-CNELSUC-ST-BI-003

Fecha de presentacion: 01 DE JUNIO DE 2017




EYAMEN DE LAS OFERTAS PARA DETERMINAR SU CUMPLIMIERTO

"ENE
CERTIFICADOS/FORMULARIOS ALEMINSA S| Pigina | IRARCO SA. [ Pagina | oY | pagina
Forrulasio Inforenac:dn sobre el oferenie CUMPL_g_ 2 CUMPLE 2Y1 CUMPLE 155
F&rg:ljann de Informacion sobee los Miembros de 1a Asociacion en Participacion, Consoicio o ASOCiacion NO APLICA NO APLICA NO APLICA
Forenutario de fa Olesta CUMPLE [28Y29| CUMPLE | 4A6 |  CuMPLE ‘:’,TQA
Formulanio 1. L1stas de Precios UMPLE 31 CUMPLE ] CuMPLE 60
Formulano 2. Precio y Cronograma de Cumalimienta - Servicios Conexas LUMPLE CUMPLE 10 CUMPLE 61
Declaracitn de Garanta de Mantenimiento ce la Oferta CUMPLE 3 cmpe | viyiz | cumeee ’f’gz“
N0 APLICA NQ APLICA NO APLICA
CUMPLE 37 CUMPLE 13 CUMPLE &2
CUMPLE KE] CUMPLE 13 CUMPLE 63
CUMPLE 41-40 CUMPLE 48-5 | CUMPLE 65-T00
HD APLICA NG APLULA NO AFLICA
Documentacisn Institucional
[a. Copia de Escritura Piblica de ta conshtucién social de la ernpresa Dlerente nactonal o extraniera, con ;
constancia de inscripcidn en los Regisiros Piblicos o similar en ef pais de origen CuMPLE A2 CUMPLE A CUMPLE 3A15
b. Copia del Poder del tirmante de 1a oferta del cual swge que tiene poder suficiente para fepresentar al olesente
Constancia de wgencia de poderes del representante fegal. CUMPLE ava CUMPLE A CUMPLE 23N
C. Mam_!eslac-dn con efecto de Declaracién Jurada de no estar inhabititado para contralar con el Estade CUMPLE t35 CUMPLE &% CUMPLE 37
Ecuatosiano
|Documentacién Técnica
Garantia Técnica CUMPLE 178 CUMPLE 14 CUMPLE 164
Documentacion Financiera y de Experiencia
. Referencias bancarias con indicacton de estas entidades de la ieal gisporbilicad de fondes yio capacidad
crediticia con que cuenta el oferente, a fin de verilicar que 1 empresa estd en posibilidad de cumplir con el CUMPLE 54 CUMPLE {ir] CUMPLE 94Y134
contiato
b. Los batances de tos estados financielcs auditades o documentacidn que acredite que, coma minimo, &) g " 118-129 -
alerente cuenta en los dltimos kres afios, con una facturacion promedio anual de USS 25.000.00 CUMPLE PR CUMPLE = CUMPLE 97153
¢. Experiencia especilica del oferente: Debe presentar minma 3 copias simples de actas de entrega recepcidn o
factusas debidamente registradas en el SI o Inslitizcion publica de contiol de rigmen intemo det pars de origen,
que demuestren la experiencia del Oferente en venta. praduccidn. comercializacion. suministio y/o distribug dn CUMPLE RN CUMPLE 99 CLUMPLE T2
de bienes de use industrial con caracteristicas similares a las requeridas par un monto mirtima de $20 000,00
cada documento en los eltimos cinco (05} dthimos afios Requisito de admisibilidad
d El olerente deberd demostiar que su patrimonio es gual o Superior al porcentaje delerminado en la siguiente - o
tabla con refacién al presupuesia referencial CUMPLE 12 CUMPLE 100 CUMPLE 5
@ Indices de Solvencia y endeudamiento CUMPLE 113 CUMPLE 104 CUMPLE 57

.
Para constancia y fe de lo indicada en el presante informe suscrben 'os miembras de la comifn de evaluf}in que ﬂnslan a conlinucisn

THIE DE LA COMISION

[
CELEGALO Y

£CHICO
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OFERENTE: ALEMINSA S.A..

DETALLE DE EXPERIENCIA ESPECIFICA

Valor del Contralo
Nombre del Proyecto y Pals Nombre del Contratante Tipodobienes y a0 ds | o iclente enmoneda |  Pagina | CUMPIRONO [ acién
terminacion Cumple
nacional}
ACTA ENTREGA DEFINITIVA *ADOUISICION,
MONTAJE ¥ PUESTA EN OPERACION DE 3
BANCO DE BATERIAS PARA LAS CNEL EP UN MANAB BANCO DE BATERIAS - 2016 s BE.237.96 FRFS B CUSPLE
SUBESTACIONES MONTECRISTI, PUERTO
CAYO Y BARRANCO COLORADO"
ACTA ENTREGA DEFINITIVA “ADQUISICION DE CARGADORES Y BANCD DE
CARGADORAES Y BANCO DE BATERIAS PARA CHEL EP UN GUAYAQUIL BATERIAS - 2015 ¢ B3.037.9 116-119 CUMPLE
SUBESTACIONES"
T %
BATERIAS OF NIOUEL® EP PETROECUADCA BATERIAS - 2014 s 3200000 120-121 CUMPLE
UN BANCO DE BATERIAS ESTACIGNARIAS
PARA LA CENTRAL HIDROELECTRICA ELECAUSTRO BANCO DE BATERIAS -2013 | § 2020000 | 122123 CUMPLE
SAYMIRIN FASE I1-5v*
DFERENTE: IRIARCO 5.A.
Valor del Contrato
Nombre del Preyecto y Pals Nombra del Coniratante UL LY L {equivalente en moneda Pgina oy 0L Observacion
terminacion Cumple
nacional)
ACTA ENTREGA DEFINITIVA “ADQUISICION DE
UN BANCO DE CALIBRACION FRIFASICO DE
MEDIDORES ELECFRONICO
ELECTROMECANICOS MONOFASICOS, EMPRESAELECTRCADEAZOGUES | anco ot eatemas 2015 | s e0m| 10sam | cuse
BIFASICOS ¥ TRIFASICOS DE ENERGIA o
ELECTRICA, CAPACITACION EN MANEJG BE
LOS EQUIPQS:
AGTA ENTFETA PROVISIONAL
‘CONSTRUCCION DE LA AUMENTADORAVIA | EMPRESAELECTRICA GUAYAQu, | SECCONADOR BTEFRUFTOR - | ¢ 16054 | now | cumes
AL S0 DE LA SECERRO BLANCD:
OFERENTE: ENERGY CONTROL
Valor del Contrato
Nombre del Proyecto y Pals Nombre del Contratante Tipa de bienes y afo de {equivatente en moneda Pégina Ll JUOUL Obsenacion
terminacion Cumple
naclonal)
ACTA ENTREGA DEFINITIVA "BANCOS Y BANCO DE BATERIAS Y g
CARGADORES DE BATERIAS DE 125VDC EMELNORTE S A. CARGADORES - 2016 S £3.999 00 75-T6 CLMPLE
PARA SUBESTACIONES (€ EMELNORTE $ A*
ACTA ENTREGA DEFINITVA 'BANCO DE
BATERIAS Y CARGADORES DE 48 VCC PARA | CELEC EF UN HORONACION GANCOOEDATERIAS ¢ sa00s00|  TEA CUMPLE
EL SISTEMA DE TELECOMUNICACIONES DE CARGADORES - 2017
LA CENTRAL MARCEL LANIADO DE WiND*
ACTA ENTREGA BEFINITIVA “ADUISICION, < =
MONTAJE Y PUESTA EN MARCHA OF BANCO CNEL EP UN MILAGRO BANCO DE BATERIAS - 2015 § 182 284 12 B86-30 CUMPLE
OF BATERIA PARA SUBESTACIONES?

Para constancia y fe de 1o indicado en el presente informe suscniben los miembras de la cowﬁ de evalu:ﬁ!n que ﬁsian 2 continuacidn
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